Quæ probatio erit euidentiore, quam per ipsam aduersarij confessionem?

Hinc etiã utilissima sententia procedit circa. l. Generaliter, infra hoc titu. l. Cum de indebito. §. fina. ff. De probatio. cap. Si cautio De fide instrumẽ. ubi habetur secundum communem opinionem, quod confessio facta ex alia causa quam mutui statim præiudicat. Inducetur enim facilis probatio negatiua, si is, qui confessus est, se recepisse pecunias uel res, probauerit, quod tempore confessionis non recepit. Sic obtinebit, ut absoluat: nisi ex aduerso probetur, receptas fuisse à debitor pecunias uel res. Hoc iterum tradidit Angel. Perus. in cons. 156. Domina Angelina, ad finem, argumento. d. §. Chrysogonus. ubi Arcti. col. 7. uers. Ex his, illum refert & sequitur. Hoc ex Bar. traditione descendit in. d. §. Chrysogonus. n. 3. ubi generaliter docet, quod si quis in instrumento confessus fuit, se habuisse et recepisse mille ex aliqua causa, præsumitur, numerationẽ interuenisse tẽpore confecti instrumenti. Idem tradidit Bar. in. l. Certe condictio. §. Si nummos. n. 9. ff. Si certum petat. & in. l. Post dotẽ. n. 20. & 21. ff. Soluti. Et Bar. sententia communiter est recepta, ut per Alex. in. d. §. Chrysogonus. n. 14. Ias. in. d. l. Post dotẽ. n. 25. Campe. in tracta. De dote parte. 3. quæstio. 146. Porro Angel. in. d. §. Chrysogonus, & omnes  
ferẽ

ferè, qui eum sequuntur, huic Bar. sententiæ consequens esse putant, ut qui probauerit, tempore confecti instrumenti nullam interuenisse receptionem, interim negatiuam probare uideatur. Quòd si quis dixerit, confessionem positam in instrumento non posse improbari, nisi per aliud instrumentum. d. l. Generaliter, responderi posset, in causa mutui non procedere. d. l. Generaliter, secundum Saly. inibi col. 2. n. 4. Sed et si procederet, responderetur, per testium argumenta posse infringi scriptam confessionem, si scriptura fuit facta ad probationem ex Bar. & aliorum sententiis in. d. l. Generaliter: quam sequitur Angel. in allegato consilio, & nos quoque eam secuti sumus supra in. 2. fallen. Tametsi nonnulli repugnent in eadem. l. Generaliter, & in. l. Testium, supra De testi. & Carol. Ruin. cons. 78. n. i. lib. 4.

Ego tamè in his hæsito. Nam primùm Bar. sententiæ in d. §. Chrysogonus, quæ in pluribus locis repetijt, uidetur nullo forti argumento defendi posse. Omnia enim argumenta, quæ congeffit in. d. l. Post dotem, illud duntaxat euincunt, quod illa uerba Chrysogoni, scripsit me accepisse, uel accepi, quæquam præteriti temporis sint, referuntur nihilominus ad tempus conscriptæ cautionis. Quomodo etiam uerba Notarij scribentis, accepit, referuntur ad tempus instrumenti: ut etiam illa, uendit & tradidit. His exemplis docere Bar. debuisset, quòd

quòd si in instrumento continetur, quòd Titius confessus fuit, se accepisse: illa uerba præteriti temporis, cõfessus fuit, exprimunt confessionem factam fuisse tempore instrumenti. Deniq; si probaretur, quòd eo tempore confessio facta non fuit, instrumentum redderetur falsum, ut colligitur ex Bal. doctrina hic in. 6. quaestio. quem Aret. allegat in. d. §. Chrysogonus. 7. col. Sed utiq; non debuit docere Bar. q; illa uerba, se habuisse & recepisse, scripta in publico instrumento referentur per præsumptionem ad tempus conscripti instrumenti. Imò uerò in contrarium præsumptio trahere uidetur. Quippe si numeratio tẽpore confecti instrumenti interuenisset, instrumentum numerationis potius quàm confessionis fuerat conscribendum. Ergo quum Notarius hoc solùm testatus sit, se & testes audisse confessionẽ, nihil autẽ testatus fuerit se cũ testibus uidisse circa numerationem, in prõptu est, præsumere, q; tẽpore instrumenti confessio sola receptæ pecuniæ intercessit, non uerò ipsa pecuniæ receptio. Et hoc duntaxat argumento Bar. sententiam condẽnauit subtilis Rapha. Cuma. in. l. Prædia. 2. col. ff. De acqui. posse. relatus & probatus ab Angel. Aret. in princip. Insti. De litera. obiga. n. 7. Quorum mentionẽ apud Nouiores nõ legi. Igitur & si Titius probet, nullam numerationem interuenisse, quo tẽpore apud Notariũ confessus est, sibi

Cõtra Bar.  
receptã sen  
tentiã, cum  
Raph. Cu  
ma. & Ang.  
Aret.

sibi numeratam ex causa mutui fuisse pecuniam, nulla ratio occurrit onerandi creditorem. Præterea quavis daremus, ueram esse Bar. opinionem, ut in re dubia præsumatur, numerationem tempore cautionis interuenisse: non ideo debitor, qui probaret, confecti instrumenti tempore nullam interuenisse numerationem, reiecturus uidetur in creditorem onus probationis. Nec enim per hoc uel præsumptiuè probat, sub spe futurae numerationis factam fuisse confessionem: quæ uidelicet fieri potuerit ratione numerationis præteritæ, ut secure tradit Practi. Papiens. in forma libel. actio. hypotheca. i. uerb. Mutuo. n. 19. Illud recipi sine difficultate posset, quod si probaret, tempore cautionis nullam se recepisse pecuniam, item quod sub spe futurae numerationis cautionem conscripsit, obtinere deberet, ex Saly. sententia in. d. l. In contractibus. n. s. Denique concludo, et confessiones factas ex alijs causis, quam mutui aut dotis non infirmari, etiam si quis probet, quod tempore confessionis non recepit res uel pecunias, quas ante potuit recepisse. Sic Angel. receptam opinionem iniquam existimo in. d. cons. 156. circa. d. l. Generaliter. Quamquam neminem hactenus legi, qui illi contradiceret. In causa uero mutui facilius erit, eiusdem Angeli sententiam admittere in. d. §. Chrysogonus. Dicetur enim, confessionem huiusmodi factam uideri sub spe futurae numeratio